
 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 DEL 25.01.2024  

 

Oggetto: Servizio assicurativo (polizza assicurativa  RCT) per i lavoratori ASU in forza presso Questo Ente per 

l’anno 2024 – affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
Il Dirigente  

 
Premesso che con Deliberazione della G. C. n. 215 del 29.12.2023 è stata disposta la prosecuzione delle attività 

socialmente utili dei soggetti di cui all’art.  30 comma 1, della L.R. n. 5/2014 per l’anno 2024 ; 

  

Considerato che  i lavoratori di cui all’allegato alla presente determinazione, impegnati in tali attività devono essere 

assicurati per la responsabilità civile verso terzi; 

 

Dato atto che attualmente presso Questo Ente sono utilizzati n. 36 lavoratori ASU e che, pertanto, occorre procedere alla 

copertura assicurativa RCT per l’anno 2024 in favore degli stessi; 

 

Che per la stipula di detta copertura assicurativa RCT sono stati richiesti i preventivi di spesa alla ditta Groupama 

Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Agrigento 620, e alla ditta Vittoria Assicurazioni Agrigento;  

 

Preso atto che: 

 la ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di Scribani Tommaso s.a.s., con sede in Via 

Panoramica Valle dei Templi n. 19 – Agrigento  ha fatto pervenire il preventivo per un importo complessivo 

pari ad € 1.790,00;  

 la ditta Groupama Assicurazioni S.p.A. Agenzia 0804 Agrigento 2 di Coluzzi Maria Teresa con sede in Via 

Imera n. 223/B – Agrigento ha fatto pervenire il preventivo per un importo complessivo pari ad € 1.600,00;  

 

Considerato che il preventivo pervenuto dalla ditta Groupama Assicurazioni S.p.A pari a € 1.600,00 è ritenuto congruo e 

maggiormente vantaggioso per l’Ente;  

 

Che la ditta Groupama Assicurazioni negli anni precedenti ha già stipulato con questo Ente delle polizze assicurative 

convenienti, fornendo un servizio ottimo e senza disguidi e quindi ha già avuto esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 247 del 29.12.2023 con la quale è stata impegnata la somma pari ad € 

1.800,00 per assicurare RCT i lavoratori ASU in forza presso Questo Ente; 

 

Atteso che:  

1) l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

2) ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:   

 Fine: il contratto che si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio assicurativo (polizza 

assicurativa RCT) per i lavoratori ASU utilizzati presso Questo Ente;   

 Importo del contratto: € 1.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72);   

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014;   

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023;  

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 

centrali committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  

 

Ritenuto, pertanto di affidare la fornitura del servizio assicurativo sopracitato alla ditta Groupama Assicurazioni S.p.A. 

Agenzia 0804 Agrigento 2, con sede in Via Imera n. 223/B – Agrigento, agente generale  Coluzzi Maria Teresa (C.F. 

CLZMTR71T48L219T) per un importo complessivo pari ad € 1.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72) 

e per una durata annua;  

Vista la regolarità del DURC prot. INPS_38484105 valido fino al 08.03.2024; 

Dato atto che, ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, a 

causa di malfunzionamento del sistema predisposto dall’ANAC non è stato possibile acquisire  il CIG, e che ci si riserva 

l’acquisizione e la successiva comunicazione  alla ditta interessata;  

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023;  

 

Dato atto che,ai sensi  dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

1. Di  affidare la fornitura del servizio sopracitato alla ditta Groupama Assicurazioni S.p.A. Agenzia 0804 Agri-

gento 2, con sede in Via Imera n. 223/B – Agrigento, agente generale  Coluzzi Maria Teresa (C.F. …omissis…) 

per un importo complessivo pari ad € 1.600,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72) e  per una du-

rata annua; 

2. Di dare atto che la somma è stata già impegnata con determinazione dirigenziale n. 247 del 29.12.2023 (impe-

gno n. 2023/7214/2024): 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Impegno Esercizio 

€    1.600,00 1 5 1 10150304/1 2023/7214/2024 2024 

 

3. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di ridurre il predetto impegno per l’importo pari ad € 200,00: 

4. Di dare atto che ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, a causa di malfunzionamento del sistema predisposto dall’ANAC non è stato possibile acquisire  il 

CIG, e che ci si riserva l’acquisizione e la successiva comunicazione  alla ditta interessata 

 

5. Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la 

Legge n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare 



preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 

6. Di dare atto che: 

 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 

favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione 

dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 

relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 

finanziario; 
 

7. Di dare atto, altresì,  ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 

183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del 

presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è 

stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il rife-

rimento a dati sensibili; 

 

9. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è  la dott.ssa Valentina Polizzi, responsabile del Servizio Risorse Umane; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad 

adottare il presente atto; 

 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

     F.to   (dott. Valentina Polizzi) 

 

           Il Dirigente del 3°Settore 

            F.to  (dott. Raffaele Gallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Oggetto: Servizio assicurativo (polizza assicurativa  RCT) per i lavoratori ASU in forza presso Questo Ente per 

l’anno 2024 – affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 

 in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1 lett. i), della L.R. 

11 dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

        F.TO dott.  RAFFAELE GALLO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 

L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, 

comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 

dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€    1.600,00 1 5 1 10150304/1 2024 2023/7214/2024 

 

 
Ribera, lì 25.01.2024 

 

            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to dott. RAFFAELE GALLO 


